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MEMORANDO 

PARA: Julian Torres Jimenez 

Director Técriico 

Direccióri de Transferencias Monetarias Condicionadas 

DE: Oficina Asesora .JurIdica 

ASUNTO: ImpIementación del ArtIculo 21 de a Ley 2010 de 2019 

En atención a su solicitud elevada mediante memorando M-2020-4100-001754 del 24 de enero de 2020, en Ia que 

requiere emitir concepto sobre el alcance de las facultades de Ia Direccióri de Transferencias Monetarias 

Condicionadas para implementar el artIculo 21 de Ia Ley 2010 del 27 de diciembre de 2019, esta Oficina presenta 

las siguientes consideraciones: 

I. PROBLEMAJURIDICO 

Cuál es el alcance de las facultades de Ia Dirección de Transferencias Monetarias Condicionadas para 
implementar el articulo 21 e a Ley 2010 del 27 de dicienibre de 2019?". 

II. Antecedentes 

Mediante Memorando M-2020-4100-001754 del 24 de enero de 2020, Ia Direccióri de Transferencias Monetarias 

Condicionadas solicita se emita concepto jurIdico relacionado con los alcances de las facultades de Ia Dirección 

para implementar el artIculo 21 de Ia Ley 2010 del 27 de diciembre de 2019, en atención a que a su juicio 
Prosperidad Social ha sido Ilamado a implementar Ia compensación del IVA a Ia población más pobre como 
formulador ejecutor de las politicas sociales del pals. 

Ill. CONSIDERACIONES DE LA OFICINA ASESORA JURIDICA 

Frente al tema consultado, esta Oficina procederá a efectuar el análisis de los aspectos que se señalan a 
continuación: 

1. Necesidad de reglamentación del artIculo 21 de Ia Ley 2010 de 2019. 

El artIculo 21 de Ia Ley 2010 de 2019, "por medio de Ia cual se adoptan normas para Ia promoción del crecimiento 

económico, el empleo, Ia inversion, el fortalecimiento de las finanzas piblicas y Ia progresividad, equidad y 

eficiencia de sistema tributario, de acuerdo con los objetivos que sobre Ia materia impulsaron Ia Ley 1943 de 2018 

y se dictan otras disposiciones", dispone Ia creaciOn a partir del año 2020 de una compensaciOn a favor de Ia 

población más vulnerable; no obstante, el proceso de implementaciOn gradual no fue desarrollado en el 

presente enunciado normativo, quedando Ia necesidad ulterior de ser reglamentado a fin de convertir en 

realidad el enunciado abstracto de Ia ey para encauzarla hacia Ia operatividad efectiva en el pIano de lo real 
como se observa a continuación: 

ArtIculo 21°. COMPENSACIÔN DE IVA A FAVOR DE LA POBLACIÔN MAS VULNERABLE PARA LA 
EQUIDAD DEL SISTEMA TRIBUTARIO. Crease a partir del año 2020 una corn pensación a favor de Ia 
población rnás vulnerable para generar mayor equidad eh el sistema del impuesto sobre las ventas -IVA, Ia 
cual Se implementará qradualmente en los términos que defina el Gobierno nacional. 
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Esta corn pensación corresponderá a una surna fija en pesos, que el Gobierno nacional definirá  teniendo 
en cuenta el IVA que en prom edio pagan los hogares de menores ingresos, là cual será transferida 
bimestralmente. 

Los beneficiarios de Ia corn pensación serán las personas más vulnerables determinadas nor el 
Ministerlo de Hacienda v Crédito Póblico mediante resolución,  de conform/dad con là metodo/ogla de 
focalización que defina el Departamento Nacional de Planeación -DNP. Para tal efecto, el Departamento 
Nacional de Planeación -DNP podrá tener en cuenta aspectos tales como là situación de pobreza y de pobreza 
extrema y podrá considerar el Sisbén o el instrurnento que haga sus veces. 

El Gobierno nacional hará uso de los  pro qramas de asistencia a Ia población vulnerable para ía 
canalIzación de los recursos v podré definir los mecanismos para hacer efectiva Ia compensación 
v controlar su uso adecuado.  Tarnbién podrá realizar evaluaciones del impacto de esta medida. 

PARAGRAFO. Las transferencias de recursos requeridas para Ia ejecución de los pro gramas no causarán el 
impuesto a las ventas -IVA, y estarán exentas del gravarnen a los movirnientos financieros -GMF. 

PARAGRAFO TRANSITORIO. Durante là vigencia fiscal del 2020 el Gobierno Nacional podrá in/c/ar Ia 
corn pensación del IVA a que se refiere el presente articulo. Para tal efecto, autorIcese al Mm/steno de 
Hacienda y Crédito Péblico para que realice los traslados presupuestales necesarios para cum p1/n con dicho 

propósito' (Subraya y negrilla fuera de texto) 

Conio se observa, en principio Ia facultad de reglamentar Ia operatividad de a compensación de IVA a favor de Ia 

población ms vulnerable, se encuentra en cabeza del Ministerio de Hacienda y Crédito Pblico, sin que a Ia 

fecha se haya expedido por esta entidad Ia reglamentación pertinente; por lo cual no es posible definir por parte 

de esta oficina cual es el alcance de las funciones de Ia Dirección de Transferencias Monetarias Condicionadas 

frente a Ia implementación de Ia medida, toda vez que esta no ha sido expedida. 

No obstante y como es de conocimiento de Ia Dirección de Transferencias Monetarias Condicionadas, 

actualmente el Ministerio de Hacienda y Crédito Püblico está construyendo el proyecto de reglamentación, en el 

cual se solicitó a Prosperidad Social presentara sus comentarios frente al modelo de distribución de Ia 

compensación de IVA a favor de Ia población más vulnerable. 

En este escenario, siendo a Dirección de Transferencias Monetarias Condicionadas el area técnica encargada de 

Ia operatividad del Programa Familias en Acción el cual es uno de los medios de distribución que propone el 

proyecto de reglamentación, es Ia oportunidad para que se manifieste a posición frente a los enunciados 

normativos, realizando el pertinente anélisis de compatibilidad, razonabilidad y proporcionalidad entre las 

estrategias y disposiciones propuestas en el proyecto y las caracterIsticas propias del programa como su 

misionalidad y su operatividad. Lo anterior, en atención a las funciones establecidas en el artIculo 21 del Decreto 

2094 de 2016 en los numerates 1 y 4, en especial el referido con el diseño y formutación de estrategias de 

transferencias monetarias que permitan mejorar Ia calidad de vida de Ia población objeto del sector 

administrativo de Ia inclusion social y Ia reconciliación 

III. Conclusion 

De conformidad con lo desarrollado a largo de este concepto y en to referente al problema jurIdico planteado por 

Ia Dirección de Transferencias Monetarias Condicionadas a en cuanto a cuál es el alcance de las facuttades de Ia 

Dirección de Transferencias Monetarias Condicionadas para implementar el articulo 21 de Ia Ley 2010 del 27 de 

diciembre de 2019, se informa que hasta el momento de expedición del presente concepto no es posible afirmar 

que el Departamento Administrativo para Ia Prosperidad Social sea el encargado de implementar Ia medida de 

compensación de IVA a favor de Ia población más vulnerable, toda vez que a Ia fecha no ha sido determinado de 

manera oficial por el Gobierno Nacional mediante el Ministerio de Hacienda y Crédito POblico, ni los 

beneficiarios de Ia medida, ni el valor de Ia compensación, ni cuales de los programas de asistencia a Ia población 

vulnerable serán utilizados para canalizar los recursos. 

Pese a lo anterior y frente al proyecto de reglamentación Ia DirecciOn de Transferencias Monetarias 
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Coridicionadas se encuentra facultada para marilfestar su postura frente a los enunciados normativos propuestos, 

proyecto de norma que tamblén está siendo estudiada por esta Oficina Asesora Juridica. 

La presente respuesta tiene Ia naturaleza de un concepto jurIdico; constituye un criterio auxiliar de 

interpretación, de conformidad con lo establecido por el artIculo 26 del Código Civil y el artIculo 28 de Ia Ley 1437 
de 2011 Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo sustituido por a Ley 1755 
de 2015. 

Se recuerda que este y los dems conceptos de Ia Oficina Asesora iurIdica se encuentran a disposición de todos 

los colaboradores de Ia Entidad, para su consulta, en el enlace Conceptos jurIdica en Ia intranet. 

Cordialmente, 

Luc • - v cevedo Meneses 

Jefe de Oficina 

Desea adjuntar documento: NO 
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Antonio Daniel Gil Lozano 

Omar Alberto Baron Avendaño 
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